
 

                                          

 

                   Città di Castelvetrano  
 

 

 

Direzione Organizzativa IX 
               Programmazione Finanziaria, Risorse umane, Gestione delle risorse e Patrimonio 

 
 

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE 

 

                                                        n.  199    del   18 ottobre 2022  
 

 

Oggetto: Utilizzo dei locali della chiesa “Sacro Cuore di Maria” di Marinella di Selinunte per le 

attività didattiche della scuola dell’infanzia “San Giovanni Bosco” dell’istituto scolastico 

“Capuana-Pardo” di Castelvetrano  per l’anno scolastico 2022/2023. 

-Approvazione schema del comodato e assunzione impegno di spesa. 

 

 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 Sindaco  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 Segreteria Generale   

3 Albo Pretorio  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

4 Ufficio Pubblicazioni  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

5 Diocesi di Mazara del Vallo   

6 Istituto Capuana-Pardo   

7 Responsabile della III Direzione   

 

 

Assunto Impegno dal  n.            del  IPL 2023                                    missione n. 04.06.1.103 

Cap. P. E. G.    n.      ___________________    Fondo risultante   €. ___________________ 

Imp. Precedente  €.  ___________________     Imp. Attuale          €. _1.000,00___________ 

Dispon. Residua  €.  ___________________                    

                                                                                                               Il Responsabile 

                                                                                                                                  F.to Dott. Andrea Antonino Di Como  

   

                                    

 

 

 

  

                    

Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e 

delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente 

determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 

competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse; 

 

Premesso che: 

 

- con nota prot. n. 35025 del 06/09/2022 il Sindaco di Castelvetrano ha manifestato la necessità di 

utilizzare, per l’anno scolastico 2022-2023, il salone parrocchiale della chiesa “Sacro Cuore di 

Maria” di Marinella di Selinunte per ivi ospitare i bambini della scuola dell’Infanzia dell’Istituto 

Comprensivo “Capuana-Pardo” nelle more della realizzazione di una nuova aula in ampliamento 

presso l’edificio scolastico di proprietà comunale “San Giovanni Bosco” il cui progetto è stato 

approvazione con Deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 29.06.2022;  

 

- con la predetta nota è stato richiesto, altresì, l’utilizzo del suddetto salone al Diocesi di Mazara del 

Vallo proprietaria dell’immobile; 

 

-la Diocesi di Mazara del Vallo, con nota prot. n. 17a/22c acquisita al protocollo dell’Ente al           

n. 36671dei 19/09/2022 ha espresso parere favorevole all’uso del locale e per le finalità richieste, 

autorizzando contestualmente il Parroco della Chiesa “Sacro Cuore di Maria” a sottoscrivere gli atti 

di concessione;  

 

Richiamata la nota acquisita in data 12/10/2022 al n. prot. 40321 con cui il Dirigente di detta 

scuola, in risposta alla richiesta dell’Ente prot. n. 39566 del 7/10/2022, ha comunicato gli orari  e le 

giornate di utilizzo del suddetto salone per lo svolgimento dell’attività scolastica per l’anno 

2022/2023;  

 

Richiamata la Direttiva per Obiettivo, prot. n. 41090 del 18/10/2022, con cui il Sindaco ha 

incaricato il Responsabile della IX Direzione ad adottare gli atti amministrativi per l’utilizzo 

gratuito del salone parrocchiale della chiesa “Sacro Cuore di Maria” di Marinella di Selinunte per 

ivi ospitare i bambini della scuola dell’Infanzia dell’Istituto Comprensivo “Capuana-Pardo” per 

l’anno scolastico 2022/2023, nelle more della realizzazione della nuova aula in ampliamento presso 

l’edificio scolastico di proprietà comunale “San Giovanni Bosco”, il cui progetto è stato 

approvazione con Deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 29.06.2022,  prevedendo a 

carico dell’Ente il rimborso forfettario di una somma onnicomprensiva per le utenze, tenuto conto 

che il servizio di pulizia è posto in capo alla dirigente scolastica; 

 

Preso atto che  l’Ente Locale  ha l’obbligo di fornire i locali scolastici necessari per il fabbisogno 

della comunità in attuazione dell’art. 34 della Costituzione che sancisce il diritto allo studio dalla 

scuola dell’infanzia fino alla scuola dell’obbligo, compete alla direzione degli Istituti Scolastici 

l’erogazione del servizio scolastico; 

 

Ritenuto, per quanto sopra detto, di dover disciplinare il suddetto utilizzo mediante la  

sottoscrizione di apposito atto di comodato, il cui schema, contraddistinto con la lettera “A”, si 

allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Ritenuto, altresì, che il predetto comodato pone in capo al Comune l’onere del  rimborso forfettario 

e onnicomprensivo delle spese per le utenze varie fino a € 1.000,00,  per tutto il periodo di utilizzo 

da parte della scuola, da corrispondere in unica soluzione alla Diocesi al termine dell’anno 

scolastico e previa attestazione in merito all’effettivo utilizzo resa dal Dirigente scolastico. 

 

Ritenuto pertanto di assumere l’impegno di spesa derivante dal presente atto pari a € 1000,00 a 

carico del bilancio pluriennale 2021/2023; 



 

 

Dato atto: 

-che il presente provvedimento è un atto di gestione che rientra tra le attività di competenza  di 

questa Direzione Organizzativa;  

-che la presente determinazione è stata redatta secondo le prescrizioni di cui alla scheda Allegata  

Sub "A" al Piano di Auditing 2022/2024; 

 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto              

dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012.  

 

Visto lo Statuto Comunale 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm. e ii. 

 

PROPONE 

 

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

Prendere atto della Direttiva per Obiettivo Sindacale prot. n. 41090 del 18/10/2022, inerente 

l’utilizzo gratuito del salone parrocchiale della chiesa “Sacro Cuore di Maria” di Marinella di 

Selinunte per ivi ospitare i bambini della scuola dell’Infanzia dell’Istituto Comprensivo “Capuana-

Pardo” per l’anno scolastico 2022/2023, nelle more della realizzazione della nuova aula in 

ampliamento presso l’edificio scolastico di proprietà comunale “San Giovanni Bosco”, prevedendo 

a carico dell’Ente il rimborso forfettario di una somma onnicomprensiva per le utenze; 

 

Approvare lo schema del Comodato che disciplina il suddetto utilizzo, il cui schema, 

contraddistinto con la lettera “A”, si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 

Impegnare, ai sensi degli articoli 163, 183 e 250 del D.Lgs. 267/2000, l’importo di                 

€ 1.000,00 al codice 04.06.1.103 del bilancio di previsione 2021/2023, in corrispondenza 

dell’esercizio finanziario dell’anno 2023;  

 

Riservarsi di liquidare con successivo atto il rimborso delle predette spese. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

                                         F.to Caterina Chiaramonte 

 

 

      IL RESPONSABILE 

DELLA  DIREZIONE ORGANIZZATIVA IX 

                                                                                 Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

Richiamata  la determinazione del Sindaco  n. 32 del 31/08/2021 di attribuzione dell’incarico di 

Responsabile della Direzione Organizzativa IX; 

 

Vista la proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento; 

 

                                                               DETERMINA 

 

Di Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata e 

trascritta. 

                                                          

 Attesta contestualmente 

- la regolarità tecnica e la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 



 

- l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale; 

- che la presente determinazione è stata redatta seguendo il relativo schema di cui all’allegato 

«A» del Piano di Auditing  2022/2024; 

- che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico- 

finanziaria dell’Ente. 

          

 

                                                                          Il Responsabile della Direzione Organizzativa IX                   

                                                                                 F.to Dott. Andrea Antonino di Como 

 

 

 

 
 

                  IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 
 

Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la 

copertura finanziaria. 
 

                   Castelvetrano,    18/10/2022                                   

                                                                                    Il Responsabile della Direzione Organizzativa IX 

                                                                                              F.to  Dott. Andrea Antonino Di Como   
 
 

 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

 

N.                           del                       /2022 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

Copia conforme all’originale 

 
Castelvetrano   

 
 

Il Responsabile del Procedimento 

 

 

 



 

   

  

 Città di Castelvetrano 
 

 

  Direzione Organizzativa IX 

Programmazione finanziaria, Risorse umane, Gestione delle risorse e Patrimonio 

  

   
 

COMODATO PER L’USO DEI LOCALI DELLA CHIESA “SACRO CUORE DI MARIA” 

DI MARINELLA DI SELINUNTE PER LE ATTIVITA’ DIDATTICHE DELLA SCUOLA 

DELL’INFANZIA “SAN GIOVANNI BOSCO” DELL’ISTITUTO SCOLASTICO 

“CAPUANA-PARDO” DI CASTELVETRANO  PER L’ANNO SCOLASTICO 2022/2023. 

 

 

L’anno Duemilaventidue il giorno             del mese di ottobre (            ) presso il Palazzo di 

Città sito in Piazza Umberto I, n. 5 piano secondo, in Castelvetrano, 

 

       SONO PRESENTI:  

         

- il Dott. Andrea Antonino Di Como, nato a __________ (prov. TP) il ________, 

domiciliato per la carica in Castelvetrano presso la sede Comunale sita in Piazza Umberto I n. 

5, il quale interviene nella presente convenzione in nome e per conto del Comune di 

Castelvetrano che rappresenta nella qualità di Responsabile e P.O. della Direzione 

Organizzativa IX, come da incarico conferito con determinazione del Sindaco n. 32 del 

31/08/2021; 

 

- Don Gaspare Tortorici,  nato  a __________(prov. ) il ____________ , e residente a 

__________________ , nella qualità di rappresentante della Diocesi di Mazara del Vallo, 

giusta autorizzazione resa dal Vescovo pro-tempore, _________________, con nota acquisita 

in data 19/09/2022 al n. 36671.  

 

Premesso che: 

 

-con nota prot. n. 35025 del 06/09/2022 il Sindaco di Castelvetrano ha manifestato la 

necessità di utilizzare, per l’anno scolastico 2022-2023, il salone parrocchiale della chiesa 

“Sacro Cuore di Maria” di Marinella di Selinunte al fine di ospitare i bambini della scuola 

dell’Infanzia dell’Istituto Comprensivo “Capuana-Pardo” nelle more della realizzazione di 

una nuova aula in ampliamento presso l’edificio scolastico di proprietà comunale  “San 

Giovanni Bosco” il cui progetto è stato approvato con Deliberazione della Giunta Comunale 

n. 136 del 29.06.2022;  

 

-con la predetta nota è stato altresì richiesto l’utilizzo del suddetto salone alla Diocesi di 

Mazara del Vallo, proprietaria dell’immobile; 

 

-la Diocesi di Mazara del Vallo, con nota prot. n. 17a/22c, acquisita al protocollo generale 

dell’Ente al n. 36671del 19/09/2022, ha espresso parere favorevole all’uso del locale  per le 

finalità richieste autorizzando, contestualmente, Don Gaspare Tortorici, parroco della Chiesa 

“Sacro Cuore di Maria”, a sottoscrivere gli atti di concessione;  

      Selinunte 

 



 

 

Preso atto che con nota acquisita in data 12/10/2022 al n. di  prot. 40321 il Dirigente della 

scuola dell’Infanzia dell’Istituto Comprensivo “Capuana-Pardo”, in risposta alla richiesta 

dell’Ente prot. n. 39566 del 7/10/2022, ha comunicato gli orari  e le giornate di svolgimento 

dell’attività scolastica per l’anno 2022/2023;  

 

Vista la Direttiva per Obiettivo, prot. n. 41090 del 18/10/2022, con cui il Sindaco ha 

incaricato il Responsabile della IX Direzione ad adottare gli atti amministrativi per l’utilizzo 

gratuito del salone parrocchiale della chiesa “Sacro Cuore di Maria” di Marinella di Selinunte 

al fine di ospitare i bambini della scuola dell’Infanzia dell’Istituto Comprensivo “Capuana-

Pardo” per l’anno scolastico 2022/2023, nelle more della realizzazione della nuova aula in 

ampliamento presso l’edificio scolastico di proprietà comunale  “San Giovanni Bosco”, il cui 

progetto è stato approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 29.06.2022,  

prevedendo a carico dell’Ente il rimborso forfettario di una somma onnicomprensiva per le 

utenze, tenuto conto che il servizio di pulizia è posto a carico dell'Istituzione scolastica 

utilizzatrice; 

 

Preso atto che  l’Ente Locale  ha l’obbligo di fornire i locali scolastici necessari per il 

fabbisogno della comunità in attuazione dell’art. 34 della Costituzione che sancisce il diritto 

allo studio dalla scuola dell’infanzia fino alla scuola dell’obbligo, mentre compete alla 

direzione degli Istituti Scolastici l’erogazione del servizio scolastico; 

 

 

Tutto ciò premesso; 

Si conviene e stipula quanto segue: 

ART. 1 

(Oggetto della concessione,  finalità e durata) 

 

Il presente contratto di comodato disciplina l’utilizzo dei locali della Chiesa “Sacro Cuore di 

Maria” di Marinella di Selinunte per le attività didattiche della scuola dell’infanzia “San 

Giovanni Bosco” dell’istituto scolastico “Capuana-Pardo” di Castelvetrano. 

I locali in argomento sono i seguenti: 

1) Salone Parrocchiale; 

2) Servizio Igienico; 

3) Aree di pertinenza. 

 

I suddetti locali saranno utilizzati per l’anno scolastico in corso, secondo l’unito calendario 

(Allegato A) nelle more della realizzazione e della disponibilità della nuova aula in 

ampliamento presso l’edificio scolastico di proprietà comunale  “San Giovanni Bosco”. 

Resta inteso che, qualora la nuova aula sarà disponibile anticipatamente alla conclusione delle 

attività didattiche in corso, il presente comodato è da intendersi automaticamente risolto. 

 

 

ART. 2 

(Condizioni di utilizzo) 

 

I locali di cui al precedente articolo verranno utilizzati dalle parti  alle condizioni di seguito 

specificate: 

 

 

 



 

Comune di Castelvetrano 

 

Il comodato è a titolo gratuito. Il Comune si obbliga ad erogare l'importo di € 1.000,00 da 

corrispondere in unica soluzione alla Diocesi al termine dell’anno scolastico, previa 

attestazione sull’effettivo utilizzo resa dal Dirigente scolastico,  a titolo di rimborso forfettario 

delle spese sostenute dalla Diocesi per le utenze elettriche ed idriche. Qualora il presente 

comodato sarà risolto anticipatamente rispetto alla naturale scadenza, l'importo sopradescritto 

sarà proporzionalmente ridotto in base all'effettivo utilizzo. 

 

Istituto Comprensivo Capuana-Pardo  

 

L’istituto scolastico utilizza i locali in questione esclusivamente per le attività didattiche della 

scuola dell’infanzia de qua e per il periodo di cui all’allegato A, facendosi carico della pulizia 

giornaliera. 

Resta inteso che l’organizzazione delle attività didattiche e di intrattenimento è  in capo al 

Dirigente Scolastico. 

 

Diocedi di Mazara – Parrocchia "Sacro Cuore di Maria" di Marinella di Selinunte 

 

La Parrocchia mette a disposizione dell’Ente, alle condizioni del presente atto, i locali 

evidenziati al superiore art. 1 per le attività didattiche della scuola dell’infanzia “San 

Giovanni Bosco” dell’istituto scolastico “Capuana-Pardo” di Castelvetrano secondo l’unito 

calendario. 

 

      Art. 3 

 (Norme di Rinvio) 

 

Per tutto ciò che non sia stato espressamente previsto tra le parti nel presente comodato si 

rinvia alla disciplina dettata al riguardo dal codice civile e dalle altre norme e regolamenti 

vigenti  in materia. 

 

    

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

Per  la Diocesi di Mazara del Vallo                         Per il Comune di Castelvetrano 

       Don Gaspare Tortorici                                                  Dott. Andrea Antonino Di Como 

 

_________________________                                               _______________________ 


